1

陕煤化国贸发[2021]11号

陕西煤业化工国际贸易有限公司
关于下发《食品经营安全管理制度》的通知

各部门：

为了切实加强食品经营安全管理，结合实际，特制订本

制度,现印发给你们，请遵照执行。

陕西煤业化工国际贸易有限公司

2021 年 4月 27日

抄送：公司领导，归档（1）

陕煤化国际贸易有限公司综合部        2021年 4月 27日印发

 2

 3

食品经营安全管理制度

一、食品安全承诺

（一）严格遵守《中华人民共和国食品安全法》等法律

法规的规定和要求，落实食品安全各项管理制度。

（二）保证依法取得《食品经营许可证》后，从事食品

经营活动，食品从业人员持合法有效的健康证明，并按规定

进行食品安全知识培训。

（三）认真履行进货查验义务，查验供货者的许可证和

食品出厂检验合格证或者其他合格证明，建立台账，做到账

实相符。

    （四）认真履行食品安全主体责任，保证食品经营场所

环境、设施设备、布局流程及操作过程符合食品安全标准和

要求，对本单位经营的食品安全负责。

    （五）保证按照食品标签标注的条件储存、销售食品，

及时清理变质或者超过保质期的食品，不进行引人误解的虚

假宣传。

    （六）认真处理消费者有关食品质量安全投诉，维护消

费者合法权益。

    二、从业人员健康管理

（一）凡在国际贸易公司从事食品经营的业务人员均应

接受管理。

（二）确认委托相关从业人员每年至少进行一次健康检

 4

查，必要时接受临时检查。

（三）凡患有霍乱、细菌性和阿米巴性痢疾、伤寒和副

伤寒、病毒性肝炎（甲型、戊型）、活动性肺结核、化脓性

或者渗出性皮肤病以及其他有碍食品安全疾病的，不得从事

接触直接入口食品的工作。

（四）确认委托单位从业人员有发热、腹泻、皮肤伤口

或感染、咽部炎症等有碍食品安全病症的，应立即脱离工作

岗位，待查明原因并将有碍食品安全的病症治愈后，方可重

新上岗。

（五）食品经营业务部门负责人要随时掌握从业人员的

健康状况，并组织从业人员每年定期到指定查体机构进行健

康检查。

（六）食品经营从业人员健康证明应交综合管理部统一

保存，以备检查。

三、食品经营过程与控制

（一）建立健全食品经营安全管理制度，主要负责人对

食品经营安全工作全面负责，配备食品安全管理人员加强对

职工进行食品安全知识培训。

（二）建立并执行从业人员健康管理制度。

（三）采购食品，查验供货者的许可证和食品出厂检验

合格证或者其它合格证明。

四、场所及设施设备消毒维护保养

 5

（一）设备维护保养是保证设备正常运行的基础。

（二） 确保委托仓储的库房及场所及设施设备清洁、

消毒责任落实，场所内外环境整洁，无卫生死角。

（三）地面应保持经常性的清洁，无积水，无油污、无

脏物，保持干燥、卫生。

（四）墙面应保持清洁，无霉斑、污斑。天花板应保持

清洁、卫生，无结尘、无蜘蛛网。

    五、食品贮存管理

（一）贮存场所、容器、工具和设备应当安全、无害，

保持清洁，设置纱窗、防鼠网、挡鼠板等有效防鼠、防虫、

防蝇、防蟑螂设施，不得存放有毒、有害物品及个人生活用

品。

（二）食品和非食品（不会导致食品污染的食品容器、

包装材料、工具等物品除外）库房应分开设置。同一库房内

贮存不同性质食品和物品的应区分存放区域，不同区域应有

明显的标识。

（三）食品应当分类、分架存放，距离墙壁、地面均在

10cm以上，并定期检查，使用应遵循先进先出的原则，变质

和过期食品应及时清除。